
 

（27）公益財団法人 鳥取県造林公社経営状況報告書 

 

一 法人の概要 

１ 名     称  公益財団法人 鳥取県造林公社 

２ 目     的  鳥取県において、森林資源の造成及び整備を推進することにより、県

土の緑化及び自然環境・地球環境の保全並びに水資源のかん養を図り、

もって農山村の振興と県民福祉の向上に寄与することを目的とする。 

３ 公益認定年月日  平成２５年３月２２日 

           （財団法人 鳥取県造林公社設立許可年月日  

 昭和４１年４月１３日）  

４ 設立登記年月日  平成２５年４月 1日 

           （財団法人 鳥取県造林公社設立登記年月日 

                               昭和４１年４月２１日） 

５ 基 本 財 産  出えん金 １，０００，０００円 

            鳥取県出えん金 １，０００，０００円 

６ 役  員  等  評 議 員 ５人  理 事 ８人  会計監査人 １人  監 事 ２人 

                      評 議 員   穐 田 誠一郎（ビジネスデザイン研究所所長） 

              〃     外 池 美代子（東部消費生活モニター協議会会長） 

              〃     山 本 福 寿（国立大学法人鳥取大学農学部教授） 

              〃     白 岩   保（有識者） 

              〃     松 本 美惠子（弁護士） 

           理 事 長  野 村 勇 二（有識者） 

           副 理 事 長  嶋 沢 和 幸（鳥取県農林水産部森林・林業振興局 

長） 

           理 事  石 田 耕太郎（倉吉市長） 

              〃     寺 谷 誠一郎（智頭町長） 

   〃     森 下 洋 一（鳥取県森林組合連合会代表理事会長） 

               〃     西 山 道 子（税理士） 

               〃     来 海 邦 夫（有識者） 

               〃     小 椋 恵 子（有識者） 



           会計監査人   廣 田 和 幸（公認会計士） 

           監 事  小 林 昌 司（若桜町長） 

              〃     小 谷   昇（税理士）            

７ 職     員  １０人（うち県派遣職員 ２人、県退職職員 ２人） 

８ 事 務 所  本   社 鳥取市田園町四丁目２０７番地 

           西部出張所 日野郡日野町根雨１４０番地１ 



二 平成２４年度事業実施状況 

事 業 区 分 事 業 量 金   額 （円） 

造林施設事業 

（作業道等新設） 

（作業道等補修） 

保 育 事 業 

（雪起） 

（下刈１回目） 

（つ る 切） 

（除  伐） 

（間  伐） 

（利用間伐） 

（枝  打） 

緑の産業再生プロジェクト事業 

（間    伐） 

（除  伐） 

（作業道新設） 

森林Ｊ－ＶＥＲ取得推進事業 

（委 託 料） 

素材生産費（間伐材販売費） 

森林整備地域活動支援事業 

（歩道等整備） 

分収林施業転換促進事業 

 （「美しい森林」事業費補助金支出） 

2,200.00ｍ 

2,171.00ｍ 

29.00ｍ 

378.62ha 

0.00ha 

0.49ha 

20.85ha 

148.97ha 

1.90ha 

43.71ha 

162.70ha 

132.20ha、3,138.00ｍ 

128.30ha 

3.90ha 

3,138.00ｍ 

 

検証委託一式 

43.71ha 

2,701.00ｍ 

2,701.00ｍ 

107 件 1,280ha 

107 件 1,280ha 

4,939,508 

1,384,950 

3,554,558 

100,504,950 

0 

79,800 

3,453,450 

25,885,650 

273,000 

28,892,850 

41,920,200 

57,016,069 

24,158,400 

672,000 

32,185,669 

0 

0 

3,857,119 

25,902,450 

25,902,450 

2,000,000 

2,000,000 

合   計   194,220,096 

 



予算額 決算額 差　異 備　考

円 円 円 

Ⅰ　一般正味財産増減の部

　１　経常増減の部

300 300 0 

300 300 0 

1,259 8,463 △ 7,204 

1,259 8,463 △ 7,204 

115,220,315 115,220,315 0 

113,220,315 113,220,315 0 

2,000,000 2,000,000 0 

17,340,000 16,838,731 501,269 

16,151,000 14,948,751 1,202,249 

937,000 1,637,980 △ 700,980 

252,000 252,000 0 

6,434,136 6,802,974 △ 368,838 

9,603 13,312 △ 3,709 

1,003,533 1,216,403 △ 212,870 

61,000 63,500 △ 2,500 

5,360,000 5,509,759 △ 149,759 

138,996,010 138,870,783 125,227 

205,992,000 192,220,096 13,771,904 

5,000,000 4,939,508 60,492 

97,534,000 100,504,950 △ 2,970,950 

9,000,000 3,857,119 5,142,881 

67,672,000 57,016,069 10,655,931 

883,000 0 883,000 

　  　　　　森林整備地域活動事業 25,903,000 25,902,450 550 

　  　　　　費

　  　　　　消費税還付金

　  (2) 経常費用

　  　　　直接事業費

　  　　　　造林施設費

　  　　　　保育費

　  　　　　クト事業費

　　　　　雑収入

　  　　　　受取利息

　  　　　　調査費収入

　  　　　　その他雑収入

　  　　　　特定資産受取利息

　　　　　補助金等収入

　　　  　事業収益

　  　　　　間伐材等立木売却収入

　  　　　　公庫利子補給補助金

　  　　経常収益計

　　　　　特定資産運用収入

　  　　　  「美しい森林」事業推

　  　　　　森林J-VER売却収入

　  　　　 　進補助金

　  　　　  替額

　  　　　　立木補償金収入

公益財団法人　鳥取県造林公社

収　支　計　算　書
（平成２４年４月１日から平成２５年３月３１日まで）

科　 　目

　  (1) 経常収益

　  　　　  指定正味財産からの振

　　　　　基本財産運用収入

　  　　　　緑の産業再生プロジェ　　

　  　　　　素材生産費

　  　　　　森林J-VER取得推進事

　  　　　　業費



予算額 決算額 差　異 備　考

円 円 円 

10,523,000 9,686,681 836,319 

2,000,000 2,000,000 0 

6,000,000 5,421,418 578,582 

2,523,000 2,265,263 257,737 

113,220,315 113,220,315 0 

102,689,000 93,183,659 9,505,341 

74,869,000 69,448,513 5,420,487 

27,820,000 23,735,146 4,084,854 

432,424,315 408,310,751 24,113,564 

　　　　森林資産勘定振替前当期計 △ 293,428,305 △ 269,439,968 △ 23,988,337 

　　　　上増減額

△ 293,428,305 △ 269,439,968 △ 23,988,337 

　　　当期経常増減額 0 0 0 

　２　経常外増減の部

1,406,000 2,508,095 △ 1,102,095 

1,406,000 2,508,095 △ 1,102,095 

3,850,000 2,638,449 1,211,551 

3,850,000 2,638,449 1,211,551 

　　　　当期経常外増減額 △ 2,444,000 △ 130,354 △ 2,313,646 

　  　　当期一般正味財産増減額 △ 2,444,000 △ 130,354 △ 2,313,646 

  　　　一般正味財産期首残高 813,669,923 813,669,923 0 

　  　　一般正味財産期末残高 811,225,923 813,539,569 △ 2,313,646 

Ⅱ　指定正味財産増減の部

　　　　受取補助金等 183,367,000 163,414,951 19,952,049 

183,367,000 163,414,951 19,952,049 

　　　　指定正味財産運用益 300 300 0 

300 300 0 

　　　　一般正味財産への振替額 △ 300 △ 300 0 

△ 300 △ 300 0 

　  　　当期指定正味財産増減額 183,367,000 163,414,951 19,952,049 

　  　　指定正味財産期首残高 13,887,547,950 13,887,547,950 0 

　　　　指定正味財産期末残高 14,070,914,950 14,050,962,901 19,952,049 

14,882,140,873 14,864,502,470 17,638,403 

　　　　森林資産勘定振替額

　  (1) 経常外収益

　　　　　立木補償金収益

　  　　経常外費用計

　　　　指定正味財産運用益振替額

　　　　　森林資産形成補助金

Ⅲ　正味財産期末残高

　  　　  間接事業費

科　　　目

　　　　　基本財産受取利息

　  　 　　 補助金支出

　  　　　　人件費

　  　　　　事務経費

　  　　経常費用計

　　  　　管理費

　  　  　 「美しい森林」事業費

　  　　　借入金支払利息

　  (2) 経常外費用

　　　　　固定資産除却損

　  　　経常外収益計

　  　　　　分収交付金支出

　  　　　　森林保険料



公益目的事業会計 法人会計 内部取引消去 合計

円 円 円 円 

Ⅰ　一般正味財産増減の部

　１　経常増減の部

240 60 300 

240 60 300 

6,770 1,693 8,463 

6,770 1,693 8,463 

115,220,315 115,220,315 

113,220,315 113,220,315 

2,000,000 2,000,000 

16,838,731 16,838,731 

14,948,751 14,948,751 

　　　　　　入

1,637,980 1,637,980 

252,000 252,000 

6,446,048 356,926 6,802,974 

10,383 2,929 13,312 

1,003,533 212,870 1,216,403 

63,500 63,500 

5,368,632 141,127 5,509,759 

138,512,104 358,679 138,870,783 

192,220,096 192,220,096 

4,939,508 4,939,508 

100,504,950 100,504,950 

3,857,119 3,857,119 

57,016,069 57,016,069 

25,902,450 25,902,450 

9,686,681 9,686,681 

　  　　　　業費

　 　 　　　ェクト事業費

　　  　　　森林整備地域活動事

　  　　　　保育費

　  　　経常収益計

　  (2) 経常費用

　 　 　　　造林施設費

　　  　　　立木補償金収入

　　　　　事業収益

　  　　　  「美しい森林」事業

　　  　　　森林J-VER売却収入

　  　　　　素材生産費

　  　　　　緑の産業再生プロジ

公益財団法人　鳥取県造林公社

収　支　計　算　書　内　訳　表
（平成２４年４月１日から平成２５年３月３１日まで）

　  　　　　特定資産受取利息

　  (1) 経常収益

　　　　　特定資産運用収入

　  　　　　指定正味財産からの

　　　　　基本財産運用収入

　  　　　　振替額

　　　　　補助金等収入

科　　　目

　  　　　　受取利息

　  　　　　調査費収入

　  　　　　その他雑収入

　  　　    推進費補助金

　  　　　　間伐材等立木売却収

　  　　　　公庫利子補給補助金

　　　　　雑収入

　  　　　間接事業費

　  　　　　消費税還付金

　　  　　直接事業費



公益目的事業会計 法人会計 内部取引消去 合計

円 円 円 円 

2,000,000 2,000,000 

5,421,418 5,421,418 

2,265,263 2,265,263 

113,220,315 113,220,315 

74,082,524 19,101,135 93,183,659 

54,571,235 14,877,278 69,448,513 

19,511,289 4,223,857 23,735,146 

389,209,616 19,101,135 408,310,751 

　　　　森林資産勘定振替前当期 △ 250,697,512 △ 18,742,456 △ 269,439,968 

　　　　計上増減額

△ 250,697,512 △ 18,742,456 △ 269,439,968 

　　　当期経常増減額 0 0 0 

　２　経常外増減の部

2,508,095 2,508,095 

2,508,095 2,508,095 

2,638,449 2,638,449 

2,638,449 2,638,449 

　　　　当期経常外増減額 △ 130,354 △ 130,354 

　  　　当期一般正味財産増減額 △ 130,354 △ 130,354 

  　　　一般正味財産期首残高 810,026,299 3,643,624 813,669,923 

　  　　一般正味財産期末残高 809,895,945 3,643,624 813,539,569 

Ⅱ　指定正味財産増減の部

　　  受取補助金等 163,414,951 163,414,951 

　　　　森林資産形成補助金 163,414,951 163,414,951 

　　　指定正味財産運用益 240 60 300 

　　　　基本財産受取利息 240 60 300 

　　　一般正味財産への振替額 △ 240 △ 60 △ 300 

　　　指定正味財産運用益振替額 △ 240 △ 60 △ 300 

　 　 当期指定正味財産増減額 163,414,951 163,414,951 

　  　指定正味財産期首残高 13,887,347,950 200,000 13,887,547,950 

　　　指定正味財産期末残高 14,050,762,901 200,000 14,050,962,901 

Ⅲ　正味財産期末残高 14,860,658,846 3,843,624 14,864,502,470 

　  　　 　「美しい森林」事業

　  　　　　分収交付金支出

　　　　　固定資産除却損

　  　　　　事務経費

　  　　経常外収益計

　  (1) 経常外収益

　　　　　立木補償金収益

　  (2) 経常外費用

科　　　目

　　　　　管理費

　  　　　　人件費

　  　　経常外費用計

　  　　　　森林保険料

　  　　経常費用計

　　　　森林資産勘定振替額

　  　　 　 費補助金支出

　  　　　借入金支払利息



科　　　　目 当年度 前年度 増減

円 円 円 

Ⅰ　資産の部

　１　流動資産

　　　　　現金預金 91,133,660 54,021,269 37,112,391 

　　　　　未収金 6,481,122 55,870,771 △ 49,389,649 

　　　　　前払金 72,624 9,610,000 △ 9,537,376 

　　　　　その他流動資産 0 2,182,874 △ 2,182,874 

　　　　流動資産合計 97,687,406 121,684,914 △ 23,997,508 

　２　固定資産

　　(1) 基本財産

　　　　　基本財産積立資産 1,000,000 1,000,000 0 

　　　　基本財産合計 1,000,000 1,000,000 0 

　　(2) 特定資産

　　　　特定積立資産 39,780,733 34,177,033 5,603,700 

　　　　　退職給付引当金積立資産 19,808,980 19,798,980 10,000 

　　　　　公庫繰上償還資金積立資産 19,719,753 14,378,053 5,341,700 

　　　　　事業準備資金積立資産 252,000 0 252,000 

　　　　特定事業資産 14,049,962,901 0 14,049,962,901 

　　　　　森林補助金形成資産 14,049,962,901 0 14,049,962,901 

　　　　特定資産合計 14,089,743,634 34,177,033 14,055,566,601 

　　(3) その他固定資産

　　　　　事業資産 31,698,726,116 45,513,948,342 △ 13,815,222,226 

　　　　　　森林資産 31,698,726,116 45,513,948,342 △ 13,815,222,226 

　　　　　有形固定資産 1,002,094 1,135,963 △ 133,869 

　　　　　　車両運搬具 160,116 167,112 △ 6,996 

　　　　　　工具器具備品 841,978 968,851 △ 126,873 

　　　　　無形固定資産 367,084 367,084 0 

　　　　　その他固定資産 525,000 525,000 0 

　　　　その他固定資産合計 31,700,620,294 45,515,976,389 △ 13,815,356,095 

　　　　固定資産合計 45,791,363,928 45,551,153,422 240,210,506 

　　　　資産合計 45,889,051,334 45,672,838,336 216,212,998 

Ⅱ　負債の部

　１　流動負債

　　　　　次期返済長期借入金 512,016,362 513,186,698 △ 1,170,336 

公益財団法人　鳥取県造林公社

貸　借　対　照　表
（平成２５年３月３１日現在）



科　　　　目 当年度 前年度 増減

円 円 円 

　　　　　　公庫借入金 239,512,362 251,713,698 △ 12,201,336 

　　　　　　県借入金 272,504,000 261,473,000 11,031,000 

　　　　　前受収益 2,802,031 546,084 2,255,947 

　　　　　未払金 14,457,109 40,327,516 △ 25,870,407 

　　　　　預り金 307,416 369,016 △ 61,600 

　　　　流動負債合計 529,582,918 554,429,314 △ 24,846,396 

　２　固定負債

　　　　　長期借入金 30,475,156,966 30,365,331,325 109,825,641 

　　　　　　公庫借入金 6,598,573,154 6,825,285,513 △ 226,712,359 

　　　　　　県借入金 23,876,583,812 23,540,045,812 336,538,000 

　　　　　引当金 19,808,980 34,177,033 △ 14,368,053 

　　　　　退職給付引当金 19,808,980 19,798,980 10,000 

　　　　　公庫償還引当金 0 14,378,053 △ 14,378,053 

　　　　固定負債合計 30,494,965,946 30,399,508,358 95,457,588 

　　　　負債合計 31,024,548,864 30,953,937,672 70,611,192 

Ⅲ　正味財産の部

　１　指定正味財産

　　　　　出資金 1,000,000 0 1,000,000 

　　　　　補助金等 14,049,962,901 0 14,049,962,901 

　　　　　　森林資産形成補助金 14,049,962,901 0 14,049,962,901 

　　　　　寄附金 0 1,000,000 △ 1,000,000 

　　　　指定正味財産合計 14,050,962,901 1,000,000 14,049,962,901 

　　　　（うち基本財産への充当額） (1,000,000) (1,000,000) (0)

　　　　（うち特定資産への充当額） (14,049,962,901) (0) (14,049,962,901)

　２　一般正味財産

　　　　　その他一般正味財産 813,539,569 14,717,900,664 △ 13,904,361,095 

　　　　一般正味財産合計 813,539,569 14,717,900,664 △ 13,904,361,095 

　　　　（うち基本財産への充当額） (0) (0) (0)

　　　　（うち特定資産への充当額） (19,971,753) (0) (19,971,753)

　　　　正味財産合計 14,864,502,470 14,718,900,664 145,601,806 

　　　　負債及び正味財産合計 45,889,051,334 45,672,838,336 216,212,998 



科　　　　目 公益目的事業会計 法人会計 内部取引消去 合計

円 円 円 円 

Ⅰ　資産の部

　１　流動資産

　　　　　現金預金 87,228,777 3,904,883 91,133,660 

　　　　　未収金 6,481,122 6,481,122 

　　　　　前払金 55,812 16,812 72,624 

　　　　　その他流動資産 31,865 △ 31,865 0 

　　　　流動資産合計 93,797,576 3,889,830 97,687,406 

　２　固定資産

　　(1) 基本財産

　　　　　基本財産積立資産 800,000 200,000 1,000,000 

　　　　基本財産合計 800,000 200,000 1,000,000 

　　(2) 特定資産

　　　　特定積立資産 39,780,733 39,780,733 

　　　　　退職給付引当金積立資産 19,808,980 19,808,980 

　　　　　公庫繰上償還資金積立資 19,719,753 19,719,753 

　　　　　産

　　　　　事業準備資金積立資産 252,000 252,000 

　　　　特定事業資産 14,049,962,901 14,049,962,901 

　　　　　森林補助金形成資産 14,049,962,901 14,049,962,901 

　　　　特定資産合計 14,089,743,634 0 14,089,743,634 

　　(3) その他固定資産

　　　　　事業資産 31,698,726,116 31,698,726,116 

　　　　　　森林資産 31,698,726,116 31,698,726,116 

　　　　　有形固定資産 877,299 124,795 1,002,094 

　　　　　　車両運搬具 140,262 19,854 160,116 

　　　　　　工具器具備品 737,037 104,941 841,978 

　　　　　無形固定資産 321,566 45,518 367,084 

　　　　　その他固定資産 459,900 65,100 525,000 

　　　　その他固定資産合計 31,700,384,881 235,413 31,700,620,294 

　　　　固定資産合計 45,790,928,515 435,413 45,791,363,928 

　　　　資産合計 45,884,726,091 4,325,243 45,889,051,334 

Ⅱ　負債の部

　１　流動負債

公益財団法人　鳥取県造林公社

貸　借　対　照　表　内　訳　表
（平成２５年３月３１日現在）



科　　　　目 公益目的事業会計 法人会計 内部取引消去 合計

円 円 円 円 

　　　　　次期返済長期借入金 512,016,362 512,016,362 

　　　　　　公庫借入金 239,512,362 239,512,362 

　　　　　　県借入金 272,504,000 272,504,000 

　　　　　前受収益 2,802,031 2,802,031 

　　　　　未払金 14,101,118 355,991 14,457,109 

　　　　　預り金 181,788 125,628 307,416 

　　　　流動負債合計 529,101,299 481,619 529,582,918 

　２　固定負債

　　　　　長期借入金 30,475,156,966 30,475,156,966 

　　　　　　公庫借入金 6,598,573,154 6,598,573,154 

　　　　　　県借入金 23,876,583,812 23,876,583,812 

　　　　 　 引当金 19,808,980 19,808,980 

　　　　　　退職給付引当金 19,808,980 19,808,980 

　　　　固定負債合計 30,494,965,946 0 30,494,965,946 

　　　　負債合計 31,024,067,245 481,619 31,024,548,864 

Ⅲ　正味財産の部

　１　指定正味財産

　　　　　出資金 800,000 200,000 1,000,000 

　　　　　補助金等 14,049,962,901 14,049,962,901 

　　　　　　森林資産形成補助金 14,049,962,901 14,049,962,901 

　　　　指定正味財産合計 14,050,762,901 200,000 14,050,962,901 

　　　　（うち基本財産への充当額） (800,000) (200,000) (1,000,000)

　　　　（うち特定資産への充当額） (14,049,962,901) (14,049,962,901)

　２　一般正味財産

　　　　　その他一般正味財産 809,895,945 3,643,624 813,539,569 

　　　　一般正味財産合計 809,895,945 3,643,624 813,539,569 

　　　　（うち基本財産への充当額） (0)

　　　　（うち特定資産への充当額） (19,971,753) (19,971,753)

　　　　正味財産合計 14,860,658,846 3,843,624 14,864,502,470 

　　　　負債及び正味財産合計 45,884,726,091 4,325,243 45,889,051,334 



三 平成２５年度事業計画 

事 業 区 分 事 業 量 金  額（千円） 

造林施設事業 

  （作業道新設） 

保 育 事 業 

（つ る 切） 

（除  伐） 

（間  伐） 

（利用間伐） 

（枝  打） 

緑の産業再生プロジェクト事業 

（利用間伐） 

（作業道等新設） 

間伐材販売 

分収林契約適正化事業 

（美しい森林事業費補助金支出） 

 11,260ｍ 

11,260ｍ 

658ha 

43ha 

79ha 

   122ha 

192ha 

                    222ha 

2ha、7,600ｍ                   

2ha 

                  7,600ｍ 

194ha 

               60 件､600ha    

60 件､600ha 

              

 14,614 

14,614 

194,560 

4,558 

10,660 

 21,895 

                  100,169             

                  57,278                

112,582          

1,000   

111,582 

                49,625 

   2,000 

2,000 

 

 

 

合   計   373,381 

 

財務改善を図るためのコスト縮減策 

１ 事業関係：平成１７年度から新植廃止。 

２ 財務改善：平成１９年度から職員人件費を１０～１５パーセント削減。 

平成１８年度から農林漁業金融公庫借入金の支払利息全額を県補助金化。 

３ 課  題：平成２５年２月に策定した造林公社の経営改革プラン（長期、第１期）に基づい 

て収入間伐の着実な推進を図るため、収益対象林分の把握に努めるとともに、林内 

路網の整備を促進し、伐採搬出コストの低減を図る必要がある。 

また、分収造林制度が国策の一環として推進されてきた経緯に鑑み、国による抜 

本的な改善措置が講じられるよう、他県とも連携して引き続き要望を行っていく。 



予算額 前年度予算額 増  減 備　考

千円 千円 千円 

Ⅰ　一般正味財産増減の部

　１　経常増減の部

2 1 1 

2 1 1 

15 1 14 

15 1 14 

110,958 115,220 △ 4,262 

108,958 113,220 △ 4,262 

2,000 2,000 0 

75,956 17,340 58,616 

74,796 16,151 58,645 

760 937 △ 177 

400 252 148 

1,450 6,434 △ 4,984 

10 10 0 

1,379 1,003 376 

1 0 1 

10 61 △ 51 

50 5,360 △ 5,310 

188,381 138,996 49,385 

371,381 205,992 165,389 

14,614 5,000 9,614 

194,560 97,534 97,026 

49,625 9,000 40,625 

112,582 67,672 44,910 

0 883 △ 883 

　　　　　　費

0 25,903 △ 25,903 

　　　　　　費

公益財団法人　鳥取県造林公社

収　支　予　算　書
（平成２５年４月１日から平成２６年３月３１日まで）

科　　　目

　  (1) 経常収益

　　　　　特定資産運用収入

　  　　　　指定正味財産からの振

　　　　　基本財産運用収入

　  (2) 経常費用

　  　　　直接事業費

　  　　　　消費税還付金

　  　　　　緑の産業再生プロジェ

　  　　　　森林J-VER取得推進事業

　  　　　　森林整備地域活動事業

　  　　　　森林J-VER売却収入

　　　　　補助金等収入

　  　　　　公庫利子補給補助金

　  　　 　 「美しい森林」事業推

　  　　　　造林施設費

　  　　　　素材生産費

　  　　　　立木補償金収入

　　　　　事業収益

　  　　　　保育費

　  　　経常収益計

　  　　  替額

　  　　    進費補助金

　  　　　　クト事業費

　  　　　　損害てん補金

　  　　　　調査費収入

　  　　　　その他雑収入

　  　　　　特定資産受取利息

　  　　　　間伐材等立木売却収入

　　　　　雑収入

　  　　　　受取利息



予算額 前年度予算額 増  減 備　考

千円 千円 千円 

8,880 10,523 △ 1,643 

2,000 2,000 0 

4,860 6,000 △ 1,140 

2,020 2,523 △ 503 

108,958 113,220 △ 4,262 

95,929 102,689 △ 6,760 

76,529 74,869 1,660 

19,400 27,820 △ 8,420 

585,148 432,424 152,724 

△ 396,767 △ 293,428 △ 103,339 

△ 396,767 △ 293,428 △ 103,339 

　　　当期経常増減額 0 0 0 

　２　経常外増減の部

1,140 1,406 △ 266 

1,140 1,406 △ 266 

3,000 3,850 △ 850 

3,000 3,850 △ 850 

　　  　当期経常外増減額 △ 1,860 △ 2,444 584 

　  　　当期一般正味財産増減額 △ 1,860 △ 2,444 584 

  　　　一般正味財産期首残高 817,313 813,669 3,644 

　  　　一般正味財産期末残高 815,453 811,225 4,228 

Ⅱ　指定正味財産増減の部

　　　　受取補助金等 295,438 183,367 112,071 

295,438 183,367 112,071 

　　　　指定正味財産運用益 2 1 1 

2 1 1 

　　　　一般正味財産への振替額 △ 2 △ 1 △ 1 

　  　　当期指定正味財産増減額 295,438 183,367 112,071 

　  　　指定正味財産期首残高 13,635,011 13,887,548 △ 252,537 

　　　　指定正味財産期末残高 13,930,449 14,070,915 △ 140,466 

14,745,902 14,882,140 △ 136,238 Ⅲ　正味財産期末残高

　  　　　　事務経費

科　　　目

　　　　　管理費

　　　　森林資産勘定振替前当期経

　  　　　　人件費

　  　　経常費用計

　  (1) 経常外収益

　　　　　立木補償金収益

　　　　森林資産勘定振替額

　  　　　間接事業費

　  　    　 補助金支出

　　　　常増減額

　  　　　　分収交付金支出

　  　　　　森林保険料

　  　　　借入金支払利息

　  　　    「美しい森林」事業費

　  　　経常外収益計

　  (2) 経常外費用

　　　　　森林資産形成補助金

　　　　　基本財産受取利息

　　　　　固定資産除却損

　  　　経常外費用計



公益目的事業会計 法人会計 内部取引消去 合計

千円 千円 千円 千円 

Ⅰ　一般正味財産増減の部

　１　経常増減の部

1 1 2 

1 1 2 

12 3 15 

12 3 15 

110,958 110,958 

108,958 108,958 

2,000 2,000 

75,956 75,956 

74,796 74,796 

760 760 

400 400 

1,132 318 1,450 

8 2 10 

1,076 303 1,379 

1 1 

8 2 10 

39 11 50 

188,059 322 188,381 

371,381 371,381 

14,614 14,614 

194,560 194,560 

49,625 49,625 

112,582 112,582 

8,880 8,880 

2,000 2,000 

　　  　　事業収益

　  　　　　公庫利子補給補助金

　  　　　　指定正味財産からの振

　　　　　基本財産運用収入

　  　　　　特定資産受取利息

　  　　　　間伐材等立木売却収入

　  　　　　立木補償金収入

　　　　　補助金等収入

　　　　　特定資産運用収入

　  　　　替額

　  　　  　 進費補助金

　  　　　　クト事業費

　  　　経常収益計

　  (2) 経常費用

　  　　　直接事業費

　  　　　　造林施設費

科　　　目

公益財団法人　鳥取県造林公社

収　支　予　算　書　内　訳　表
（平成２５年４月１日から平成２６年３月３１日まで）

　  (1) 経常収益

　　　　　雑収入

　  　　　　消費税還付金

　  　   　 「美しい森林」事業費

　  　　　　保育費

　  　　　　受取利息

　  　　　　緑の産業再生プロジェ

　  　　　　素材生産費

　  　 　 　「美しい森林」事業推

　  　　　　森林J-VER売却収入

　  　　　　損害てん補金

　  　　　　調査費収入

　  　　　　その他雑収入

　  　  　間接事業費

　  　 　    補助金支出



公益目的事業会計 法人会計 内部取引消去 合計

千円 千円 千円 千円 

4,860 4,860 

2,020 2,020 

108,958 108,958 

69,913 26,016 95,929 

55,061 21,468 76,529 

14,852 4,548 19,400 

559,132 26,016 585,148 

△ 371,073 △ 25,694 △ 396,767 

△ 371,073 △ 25,694 △ 396,767 

　　　当期経常増減額 0 0 0 

　２　経常外増減の部

1,140 1,140 

1,140 1,140 

3,000 3,000 

3,000 3,000 

　　　  当期経常外増減額 △ 1,860 △ 1,860 

　 　 　当期一般正味財産増減額 △ 1,860 △ 1,860 

  　　　一般正味財産期首残高 813,670 3,643 817,313 

　 　 　一般正味財産期末残高 811,810 3,643 815,453 

Ⅱ　指定正味財産増減の部

　　　　受取補助金等 295,438 295,438 

295,438 295,438 

　　　　指定正味財産運用益 1 1 2 

1 1 2 

　　　　一般正味財産への振替額 △ 1 △ 1 △ 2 

　 　 　当期指定正味財産増減額 295,438 295,438 

　 　 　指定正味財産期首残高 13,634,811 200 13,635,011 

　　　　指定正味財産期末残高 13,930,249 200 13,930,449 

14,742,059 3,843 14,745,902 

科　　　目

Ⅲ　正味財産期末残高

　  　　経常費用計

　　　　森林資産勘定振替額

　  (1) 経常外収益

　　　　　立木補償金収益

　　　　森林資産勘定振替前当期経

　　　　常増減額

　　  　　　分収交付金支出

　　  　　　森林保険料

　 　 　　借入金支払利息

　　　　　基本財産受取利息

　  　　　　人件費

　  　　　　事務経費

　　 　　 管理費

　  (2) 経常外費用

　　　　  森林資産形成補助金

　  　　経常外収益計

　　　　　固定資産除却損

　  　　経常外費用計


